INDICAÇÃO 013/24, EM 05 JUNHO DE 2024
 		O Vereador Paulo Langaro do Partido Democrático trabalhista de Tapejara, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem perante Vossa Excelência e seus nobres pares, apresentar esta indicação com o objetivo de sugerir ao Poder Executivo Municipal a adoção da medida político-administrativa, de interesse da comunidade:
 		“Sugere ao Poder Executivo Municipal, que estude a viabilidade de instituir no Município o “VALE LIVRO” e sua distribuição para alunos e professores da rede municipal de ensino” durante a Feira do Livro”.
JUSTIFICATIVA:
 		O objetivo da presente indicação é propiciar maior acesso ao livro e estimular a formação de novos leitores, reconhecendo a importância da literatura e a formação da prática da leitura, especialmente na idade em que todos os hábitos se formam, isso é, na infância.
 		Nesse sentido, a literatura infantil é um caminho que leva a criança a desenvolver a imaginação, emoções e sentimentos de forma prazerosa e significativa.
 		Além disso, o desenvolvimento de interesses e hábitos permanentes de leitura é um processo constante, que principia no lar, aperfeiçoa-se sistematicamente na escola e continua pela vida afora, por isso, da importância de estender o programa também aos professores.

		Certos do vosso apoio desde já agradecemos.
		Atenciosamente,
Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)
Tapejara, 05 de junho de 2024.

                                                          [image: ]
PAULO LANGARO
[bookmark: _GoBack]VEREADOR DA BANCADA DO PDT
image1.png

image2.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS